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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá politologicko-geografickou analýzou

české krajní pravice, jejích voličů a volební podpory v období po roce 1990. Práce si

klade za cíl zhodnotit vývoj české krajní pravice v období 1990 až 2010 z hlediska

jejího významu v českém politickém systému a především z pohledu regionální

diferenciace její volební podpory a odhalit možné podmiňující faktory, které voliče

k podpoře tohoto politického proudu vedou. Snahou je odpovědět na otázku, zda

existují významné regionální rozdíly v podpoře pravicově extremistických stran a

pokud ano, zda jsou tyto rozdíly dlouhodobě stabilní. Právě sledování za delší časový

horizont let 1990 až 2010 umožní specifikovat, jestli jsou oblasti s nadprůměrně

vysokou podporou krajně pravicových stran stabilní, či zda je vysoká podpora těchto

stran v průběhu sledovaného období regionálně proměnlivá a dochází k posunům

například v důsledku společensko-ekonomických změn během doby transformace.

Zkoumány jsou také faktory, které mohou regionální rozdíly ve volební podpoře krajní

pravice vysvětlovat. Snahou je zde využít jak charakteristiky socio-demografické či

ekonomické vyjadřující strukturu populace, tak i vlivy místního prostředí.

Analýzy jsou prováděny na agregátní úrovni a zohledněny jsou pouze veškeré

parlamentní volby konané ve sledovaném období. Krajní pravice je posuzována

primárně jako jeden celek, kdy jsou volební výsledky jednotlivých stran kumulovány.

Tím práce umožňuje souhrnné hodnocení celého krajně pravicového proudu.

Klíčová slova :

extremismus, krajní pravice, regionální diferenciace, volby, volební podpora
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Abstract

This diploma thesis deals with the political-geographical analysis of the Czech

extreme rights, its voters and electoral support in the period after 1990. The paper aims

to evaluate the development of the Czech extreme rights in the period 1990-2010 in

terms of its importance in the Czech political system, and especially from the

perspective of regional differentiation of its electoral support, and to identify possible

influencing factors that conduce the voters to support this political stream. The objective

is to answer the question whether there are significant regional differences in the

support of right-wing extremist parties and, if so, whether these differences are stable

over time. Just monitoring of a longer period (1990-2010) will specify whether the

regions with above-average support of far-right parties are stable, or whether the

extraordinary support of these parties during the reported period varies regionally and

some shifts occur for example, due to the social-economic changes in the transformation

period. The thesis also examines the factors that could explain the regional differences

in electoral support of the far rights. The aim here is to use the social-demographic and

economic characteristics expressing the structure of the population as well as the

influence of the local environment.

All analyses are conducted on an aggregate level and there are only all

parliamentary elections (held in the period) taken into account. The far rights is treated

primarily as a whole, the election results are cumulated together for all right-wing

parties. Due to this, the paper provides a comprehensive assessment of the entire far-

rights stream.

Keywords:

extremism, extreme rights, regional differentiation, elections, electoral support
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Úvod

Krajní či extrémní pravice je velmi zajímavou, ale zároveň komplexní a částečně

kontroverzní problematikou. Lidé mají s tímto fenoménem nejčastěji spojené skupiny

agresivních jedinců se specifickým způsobem odívání, násilné demonstrace, střety

v ulicích, kriminální činy proti příslušníkům národnostních menšin a podobně. Tento

obraz je samozřejmě z části pravdivý, ovšem zcela nedostačující. To je dojisté míry

způsobeno tím, jak je nám krajní pravice nebo pravicový extremismus prezentována

v médiích, kde se dozvídáme právě hlavně o negativních projevech krajní pravice,

nikoliv o podstatě tohoto jevu. Velký prostor lze v tomto ohledu spatřovat ve vědecké

sféře. Na problematiku krajní pravice lze nahlížet mnoha způsoby, věnují se jí například

politologové, sociologové nebo historici. Je také studována oborem bezpečnostních

studií. Každá z těchto vědních disciplin zkoumá určitý aspekt problematiky a každá ji

vidí trochu jinak.

Pro účely této práce, v níž je problematika zkoumána geografií voleb, je zásadní

vymezit krajní pravici v celé její podstatě. V nejširším pojetí je totiž krajní či extrémní

pravice jedním z proudů politického myšlení. Stejně jako se hovoří o liberalismu,

konzervatismu nebo socialismu, tak i pravicový extremismus představuje jeden (nebo

spíše soubor několika) z politických konceptů uspořádání a spravování společnosti.

Nositeli všech politických ideologických myšlenek a směrů jsou lidé. Jednak

představitelé, to znamená aktivisté a vůdčí osobnosti, které se aktivně účastní

politických procesů a organizují se v politických stranách nebo hnutích. Na druhé straně

jsou stoupenci daného směru – lidé, kteří se s tímto myšlením ztotožňují a vyjadřují mu

podporu. V demokratickém systému se tato podpora nejčastěji vyjadřuje ve volbách

odevzdáním hlasu preferované straně. Volební právo je jedním ze základních práv

každého občana a voliči tímto krokem v podstatě delegují zástupce jimi zvolené strany,

aby za ně rozhodovali. Postavení a význam každé strany je v demokratickém zřízení

odvozeno právě od vůle voličů.

V souvislosti s krajní či extrémní pravicí se často hovoří o nutnosti strany tohoto

proudu zakázat nebo je alespoň výrazně kontrolovat. Při chápání krajní pravice jako

antidemokratického antisystémového prvku vystupujícího proti stávajícímu systému a

některým skupinám obyvatel a jejím spojení s především negativními vnějšími projevy

je otázka omezování stran krajní pravice opodstatněná. Myšlení je však svobodnou

výsadou každého jedince, proto pokud chápeme krajní pravici jako jednu
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z ideologických tradic, otázka zákazu tohoto proudu je diskutabilní. Asi vždy se najdou

jedinci, kteří budou zastávat názory odlišné od hlavního proudu a krajní pravice je

jednou z alternativ. Politická strana zakázána být může, ale ideologická tradice většinou

přetrvává. Pokud není určitá část politického spektra zaplněna, voličům se zpravidla

vždy nabídne alternativní možnost v podobě jiné strany.

I v Česku došlo od pádu komunistického režimu k etablování krajně pravicového

proudu. Objevilo se několik politických stran, kdy nejvýznamnější bylo Sdružení pro

republiku – Republikánská strana Československa (SPR-RSČ), které se pod vedením

Miroslava Sládka dostalo v 90. letech i do parlamentu. Od té doby sice žádná strana

nedosáhla takového významu a je pravdou, že v současné době je krajní pravice často

označována za marginální proud, ale i tak se téměř vždy najde skupina obyvatel, která

dá těmto stranám ve volbách svůj hlas.

Tato diplomová práce se snaží o geografickou analýzu české krajní pravice

právě z pohledu jejích voličů a volební podpory. Samozřejmě že budou analyzovány i

jednotlivé strany a hnutí krajní pravice, jejich program a další body, ale primárně bude

výzkumný zájem zaměřen na volební podporu krajní pravice. Právě voliči tento proud

buď legitimizují nebo marginalizují. Z toho vyplývá, že studium voličstva krajní pravice

by mohlo přispět k poznání příčin jejího úspěchu či neúspěchu. Takového voliče však

často bývá obtížné rozpoznat. Jen málokdo veřejně prohlásí, že zastává názory

pravicového extremismu (kromě účastníků demonstrací). Tato práce se snaží

prostřednictvím geografické analýzy nalézt odpovědi na tři základní otázky: kde se

nachází voliči krajní pravice; kdo jsou voliči krajní pravice, tedy jak se tito voliči liší od

voličů jiných stran; proč lidé krajní pravici volí, v čem je tento proud oslovuje.

Cílem této práce je zhodnotit vývoj a postavení současných krajně pravicových

stran v politickém systému ČR za období let 1990 – 2010 s hlavním důrazem na

regionální rozdíly její volební podpory a na podmíněnosti tohoto regionálního rozložení.

Dílčími cíli práce je jednak zachycení regionální diferenciace volební podpory stran

krajní pravice pomocí hodnocení vývoje volebních výsledků za jednotlivé volby

sledovaného období, dále zkoumání regionální stability volební podpory krajně

pravicových stran za celé sledované období, jedním z cílů je také hledání podmiňujících

faktorů, které mohou vysvětlovat volební podporu, to znamená, že jsou zkoumány

souvislosti mezi sociálně-ekonomicko-demografickým profilem jednotlivých regionů a

podporou krajní pravice.
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Snahou je nalézt odpovědi na otázky, zda se podpora stran krajní pravice liší

regionálně a zda lze nalézt oblasti se stabilně vyšší podporou těchto stran nebo jestli

dochází v průběhu doby k posunům oblastí s nadprůměrnou volební podporou. Jde tedy


[…]

v modelu použity obě proměnné

Obr.: Dendrogram shlukové analýzy pro výběr proměnných (1998)

OSVC01 10
PODNIK01 11
UNIV01 2

RODACI01 16

RODACI50 17

RIMCAT01 3

NEZAM98 13

NEZAMrok 14

ZAKL01 1

MZDA98 12

KRIM98 22

NEUPL01 18

ROMA80_9 6

ROMANV89 7
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 NEMANZ98 20

ROZVOD98 19

POTRAT98 21

NECESI01 4

MESTO01 15

ROMA01 5

VIETNAM0 8

KRIMextr 23

PRUM01 9

Pozn.: zvýrazněné proměnné byly použity při regresní analýze

Tab. Výběr nezávisle proměnných na základě nejsilnějších párových korelací (r.
2002)

Vyřazená proměnná
2002

Použitá proměnná
2002

Pearsonův
korelační koeficient

OSVC01 PODNIK01 0,993

ROMA80_91 ROMANV89 0,940

NEZAMrok02 NEZAM02 0,891

NEMANZ02 ROMANV89 0,855

RODACI01 RODACI50_69_01 0,844

ZAKL01 UNIV01 -0,805

MZDA01 KRIM02 0,805

NEUPL01 KRIM02 0,773

POTRAT02 ROMANV89 0,757

ROZVOD02 ROMANV89 0,748

ROMA01

ROMANV89
-0,636

RIMCAT01

Pozn. 1: všechny uvedené korelace jsou statisticky významné na hladině významnosti α
= 0,01; Pozn. 2: v posledním řádku je uvedena nejsilnější korelace, při které byly
v modelu použity obě proměnné

Tab. Výběr nezávisle proměnných na základě nejsilnějších párových korelací (r.
2006)

Vyřazená proměnná
2006

Použitá proměnná
2006

Pearsonův
korelační koeficient

OSVC01 PODNIK01 0,993

ROMA80_91 ROMANV89 0,940

RODACI01 RODACI50_69_01 0,844

NEZAMrok06 NEZAM06 0,827
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NEMANZ06 ROMANV89 0,820

ZAKL01 UNIV01 -0,805

NEUPL01 KRIM06 0,779

MZDA05 KRIM06 0,734

POTRAT06 ROMANV89 0,718

ROMA01

KRIM06
0,668

MESTO07

Pozn. 1: všechny uvedené korelace jsou statisticky významné na hladině významnosti α
= 0,01; Pozn. 2: v posledním řádku je uvedena nejsilnější korelace, při které byly
v modelu použity obě proměnné

Tab. Výběr nezávisle proměnných na základě nejsilnějších párových korelací (r.
2010)

Vyřazená proměnná
2010

Použitá proměnná
2010

Pearsonův
korelační koeficient

OSVC01 PODNIK01 0,993

ROMA80_91 ROMANV89 0,940

RODACI01 RODACI50_69_01 0,844

NEMANZ10 RODACI50_69_01 -0,807

ZAKL01 UNIV01 -0,805

NEZAMrok10 NEZAM10 0,789

POTRAT10 ROMANV89 0,760

NEUPL01 KRIM10 0,730

MZDA05 KRIM10 0,719

ROMA01

ROMANV89
-0,636

RIMCAT01

Pozn. 1: všechny uvedené korelace jsou statisticky významné na hladině významnosti α
= 0,01; Pozn. 2: v posledním řádku je uvedena nejsilnější korelace, při které byly
v modelu použity obě proměnné

Obr.: Dendrogram shlukové analýzy pro výběr proměnných (2010)

OSVC01 10
PODNIK01 11
UNIV01 2
MZDA05 12
NEUPL01 18
KRIM10 22
MESTO07 15
ROZVOD10 19
NEZAM10 13
NEZAMrok 14
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 ZAKL01 1

ROMA80_9 6

ROMANV89 7

NEMANZ10 20

POTRAT10 21

NECESI01 4

ROMA01 5

VIETNAM0 8

KRIMextr 23

PRUM01 9

RODACI01 16

RODACI50 17

RIMCAT01 3

Pozn.: zvýrazněné proměnné byly použity při regresní analýze

Příloha 6: Výsledný soubor vysvětlujících proměnných

Tab. Výsledný soubor nezávisle proměnných vstupujících do regresních analýz pro
jednotlivé volby

1990 1992 1996 1998

UNIV91 UNIV91 UNIV01 UNIV01

RIMCAT91 RIMCAT91 RIMCAT01 RIMCAT01

ROMANV89 ROMANV89 NECESI01 NECESI01

PRUM91 PRUM91 ROMANV89 ROMANV89

OSVC91 OSVC91 VIETNAM01 VIETNAM01

MZDA90 MZDA92 PRUM01 PRUM01

NEZAM90 NEZAM92 PODNIK01 PODNIK01

NEZAMrok94 NEZAMrok94 NEZAM96 NEZAM98

MESTO91 MESTO91 NEZAMrok96 MESTO01

RODACI45az59_91 RODACI45az59_91 MESTO01 RODACI50_69_01

POTRAT92 NEUPL91 RODACI50_69_01 KRIM98

KRIM91 POTRAT92 POTRAT96 KRIMextrem99

KRIM96

2002 2006 2010

UNIV01 UNIV01 UNIV01

RIMCAT01 RIMCAT01 RIMCAT01

NECESI01 NECESI01 NECESI01

ROMANV89 ROMANV89 ROMANV89

VIETNAM01 VIETNAM01 VIETNAM01
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PRUM01 PRUM01 PRUM01

PODNIK01 PODNIK01 PODNIK01

NEZAM02 NEZAM06 NEZAM10

MESTO01 MESTO07 MESTO07

RODACI50_69_01 RODACI50_69_01 RODACI50_69_01

KRIM02 ROZVOD06 ROZVOD10

KRIMextrem01 KRIM06 KRIM10

KRIMextrem06 KRIMextrem10