POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCENA DIPLOMOVOU PRÁCI

Luděk Fráně (2013): Voliči české krajní pravice po roce 1990 z geografické perspektivy. Univerzita
Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Praha, 121 s.

Téma a cíl práce:

Práce se soustředí na geografické aspekty volební podpory české krajní pravice po roce 1990. Po
úvodu, který shrnuje cíle práce a představuje její obsah, následuje pět dalších kapitol. V těchto
kapitolách autor čtenáře nejprve seznamuje s politickými charakteristikami krajní pravice a jejími
možnými definicemi a možnosti zapojení geografie do studia krajní pravice, aby později přešel
k samotným analýzám empirického materiálu, které zahrnují popis nejdůležitějších etap ve formování
české krajní pravice po roce 1989, podrobné analýze regionální diferenciace volební podpory krajní
pravice a její stability v čase a možným souvislostem mezi prostorovými vzorci volební podpory krajní
pravice a prostorovými vzorci vybraných znaků sociálních struktur, resp. dalšími ukazateli popisujícími
různé aspekty prostředí.

Použité metody:

Práce užívá vhodné metody, které odpovídají cílům zkoumání. Velmi dobře pracuje s pojmy, kapitola
o definici krajní pravice je příkladná. Analytická část práce především používá analýzu agregátních
dat. Autor data analyzuje v první fázi deskriptivním způsobem za pomoci kartografických metod.
V dalších fázích používá statistické metody analýzy dat, zvláště korelační analýzu, shlukovou analýzu a
regresní analýzu.

Formální zpracování:

Po stránce formální je práce zpracována na dobré úrovni, zvláště bych chtěl ocenit čtivý jazyk práce.
Použití statistických metod, kartografických výstupů, tabulek nebo formátování jsou na standardní
úrovni.

Drobnější připomínky:

- U výčtu autorů, kteří se v té či oné podobě pravicovým extremismem v České republice
zabývají, který je na str. 14, by bylo vhodné uvést odkazy na jejich konkrétní práce.

- U citace Danielové (20003) na str. 31 jde zjevně o překlep v datu.

Závěr:

Práci považuji celkově za velmi zdařilou a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji, aby byla práce
hodnocena známkou 1 (výborně).
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